
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов третьего созыва 

                            Тридцать третья сессия 

 

        РЕШЕНИЕ  
 
 
От «18»  сентября  2008 года.                                                                  №  686 
 
 
 
Об утверждении Положения о доплатах  
к должностному окладу и мерах социальной  
поддержки педагогических работников  
муниципальных дошкольных образовательных  
учреждений и муниципальных учреждений  
дополнительного образования детей МО «Котлас»    
 
 
    

Руководствуясь     статьёй     25     Устава    МО     «Котлас»,     Собрание    депутатов 
муниципального образования «Котлас» решает: 

1.    Утвердить прилагаемое Положение о доплатах к должностному окладу и мерах 
социальной поддержки педагогических работников муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений и муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей МО «Котлас». 

2.    Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за 
исключением положений, для которых пунктом 3 настоящего решения установлены иные 
сроки вступления в силу. 

3.    Установить,     что    Положение,    утверждённое    настоящим    решением,    за 
исключением его пунктов 2.2 и 2.3, применяется к правоотношениям, возникшим с 01 
сентября 2008 года. 

Пункты 2.2 и 2.3 Положения, утверждённого настоящим решением, вступают в силу 
с 01 января 2009 года. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»          Мелентьев С.Н. 



Положение 
о доплатах к должностному окладу и мерах социальной поддержки педагогических работников  

муниципальных дошкольных образовательных учреждений и муниципальных учреждений 
дополнительного  образования  детей МО «Котлас» 

 
1. Общие положения 

 
1.1.  Настоящее Положение  разработано в целях материального стимулирования педагогических работников 

и улучшения кадровой ситуации в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных 
учреждениях дополнительного образования детей  МО «Котлас» (МОУ ДОД «Дом детского творчества», МОУ 
ДОД «Детско-юношеская спортивная школа № 1», МОУ ДОД «Детско-юношеский центр», МОУ ДОД «Станция 
юных туристов»).  

1.2. Настоящее Положение устанавливает доплаты к должностному окладу и меры социальной поддержки 
педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений и муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей  МО «Котлас» (далее – педагогические работники), а также 
условия и порядок их предоставления. 

1.3. Настоящее Положение распространяется на педагогических работников  муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений и муниципальных учреждений дополнительного образования детей  МО «Котлас», 
оплата труда которых производится на основе единой тарифной сетки. 

 
2. Доплаты к должностному окладу и  

меры социальной поддержки педагогических работников  
 

2.1. Педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений, имеющим: 
- высшее профессиональное педагогическое образование,  выплачивается ежемесячная доплата к 

должностному окладу в размере 500 рублей; 
 - среднее профессиональное педагогическое образование, выплачивается ежемесячная доплата к 

должностному окладу в размере 300 рублей. 
2.2. Педагогическим работникам  муниципальных учреждений дополнительного образования детей, 

имеющим:  
- высшее профессиональное педагогическое образование, выплачивается ежемесячная доплата к 

должностному окладу в размере 500 рублей; 
- среднее профессиональное педагогическое образование, выплачивается ежемесячная доплата к 

должностному окладу в размере 300 рублей. 
2.3. Педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений, имеющим 

детей, которые посещают  дошкольные образовательные учреждения, производится компенсация части 
родительской платы за содержание ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении за счёт 
средств бюджета МО «Котлас» в размере - до 100 процентов к получаемой компенсации в соответствии с 
действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МО 
«Котлас».  

 
3. Условия и порядок предоставления доплат к должностному окладу и мер социальной поддержки 

 
 3.1. Указанные доплаты к должностному окладу и меры социальной поддержки предоставляются 
педагогическим работникам, состоящим в штате учреждений по основному месту работы.  
3.2.  Временным педагогическим работникам указанные доплаты к должностному окладу и меры социальной 
поддержки не предоставляются. 
3.3. Доплаты  к должностному окладу начисляются ежемесячно, пропорционально отработанному времени и 
выдаются согласно срокам выплаты заработной платы.  
3.4. При условии занятия работником штатной должности (педагогической ставки) в объёме более или менее 1,0 
ставки размер выплаты определяется пропорционально объёму занимаемой штатной должности (педагогической 
ставки). 
3.5. Доплаты к должностному окладу включаются  в фонд оплаты труда и учитываются при начислении средней 
заработной платы. 
3.6. Размер ежемесячной доплаты к должностному окладу может индексироваться в соответствии с 
Постановлением Главы МО «Котлас».  

 
4. Финансирование расходов связанных с предоставлением доплат к должностному окладу и мер 

социальной поддержки 
 

Финансирование доплат к должностному окладу и мер социальной поддержки осуществляется за счёт 
средств, предусмотренных в бюджете МО «Котлас» на соответствующий финансовый год.  

 
УТВЕРЖДЕНО решением Собрания депутатов МО «Котлас» от «18» сентября 2008 г. № 686 


